ELSEVIER

Contents lists available at ScienceDirect

# Journal of Hydrology



journal homepage: www.elsevier.com/locate/jhydrol

# Research papers

# Soil erosion after fire in volcanic terrain: Assessment and implications for post-fire soil losses

# J. Neris<sup>a,b</sup>, P.R. Robichaud<sup>c</sup>, J.W. Wagenbrenner<sup>d</sup>, R.E. Brown<sup>c</sup>, S.H. Doerr<sup>a</sup>

<sup>a</sup> Centre for Wildfire Research, Swansea University, Swansea, UK

<sup>b</sup> Universidad de La Laguna, La Laguna, Spain

<sup>c</sup> Rocky Mountain Research Station, USDA Forest Service, Idaho, USA

<sup>d</sup> Pacific Southwest Research Station, USDA Forest Service, CA, USA

#### ARTICLE INFO

This manuscript was handled by Dr marco borga, Editor-in-Chief

Keywords: Wildfire Runoff-erosion processes Rill erosion Sediment exhaustion Andisols Post-fire management

#### ABSTRACT

Wildfires can dramatically modify the hydrologic and erosion response of ecosystems, increasing risks to population and assets downslope of fire affected hillslopes. This applies especially to volcanic areas in fire-prone regions which often exhibit steep terrain and high population densities. However, the effects of fire on key hydrologic and erosion parameters, which are critical for modelling runoff-erosion processes, predicting related post-fire risks and for selecting effective mitigation measures, have not been extensively assessed in this terrain type. Here we evaluate water erosion processes of two contrasting volcanic soils in recently burned forest areas of Tenerife (Canary Islands, Spain) at hillslope scale using erosion plots monitoring and rill erosion simulation experiments. The results show that both the lithology and the degree of weathering of the volcanic material govern the post-fire water erosion plots). Mature volcanic soils showed less susceptibility to erosion than weakly weathered volcanic soils and soils with non-volcanic lithologies. The results also show that the availability of easily detachable and transportable soil particles swiftly decreases after the fire, leading to the exhaustion of sediments and a decrease of the erosion rates with cumulative runoff events. These findings have direct implications for the modelling of runoff-erosion processes in volcanic terrain.

#### 1. Introduction

Wildfires can alter key components of ecosystems, modifying the runoff and erosion response of burned areas (Shakesby and Doerr, 2006) with, sometimes, severe on- and off-site effects (Hosseini et al., 2016; Niemeyer et al., 2020; Nyman et al., 2015; Rhoades et al., 2019). In addition to its effect on the vegetation and the litter layer that protect the soil (DeBano et al., 1998; Keeley, 2009; Ryan and Noste, 1983; Shakesby and Doerr, 2006), fire can also directly affect the erodibility of soil by promoting soil aggregate breakdown (Alcañiz et al., 2018; Giovannini and Lucchesi, 1983; Jordán et al., 2011; Mataix-Solera et al., 2011) and induce or enhance existing soil water repellency (Agbeshie et al., 2022; Doerr et al., 1996; Keizer et al., 2008; Robichaud et al., 2016). These alterations can decrease the soil infiltration rate, water storage capacity, and resistance of soil to erosion, thereby enhancing runoff and soil loss (Agbeshie et al., 2022; Alcañiz et al., 2018; Shakesby and Doerr, 2006). The magnitude of these changes and the subsequent hydrologic and erosion response of the ecosystems, however, is highly

variable (Moody and Martin, 2009) and depends not only on the behaviour and effects of the fire, but also on the characteristics of the soil and the ecosystem as a whole including its climatic conditions, topography, resilience to fire and the time elapsed after fire (Sheridan et al., 2016; Vieira et al., 2015; Wagenbrenner and Robichaud, 2014). For particular combinations of soil burn severity and soil type, and together with rainfall and topographic scenarios, severe runoff-erosion events with on– and off-site consequences can be expected until more stable soil and land cover conditions return (Calkin et al., 2007; Hohner et al., 2019; Moody et al., 2013).

These processes are relevant also in terrain with volcanic soils, which cover more than 124 million hectares of the Earth surface (Neall, 2006). When undisturbed, mature volcanic soils are often considered to be less susceptible to erosion than weakly weathered volcanic soils and other soil types developed over non-volcanic lithologies (Dahlgren et al., 2004; Nanzyo et al., 1993a). Undisturbed mature volcanic soils show high water retention capacity, infiltration rate and soil aggregate stability (Dahlgren et al., 2008; Dahlgren et al., 2004; Nanzyo et al.,

https://doi.org/10.1016/j.jhydrol.2023.129923

Received 8 March 2023; Received in revised form 22 June 2023; Accepted 4 July 2023 Available online 11 July 2023

0022-1694/© 2023 The Author(s). Published by Elsevier B.V. This is an open access article under the CC BY license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).

E-mail address: jneris@ull.edu.es (J. Neris).

1993a). This enhanced stability against erosion allows the development of deep soil profiles even on steep slopes when protected by the dense vegetation they usually support (Nanzyo et al., 1993b). These typically very productive soils (Shoji et al., 1993; Soil Survey Staff, 1999), often support densely populated communities in favourable climates (Mohr, 1938; Papale, 2015; Small and Naumann, 2001). The reduced susceptibility to erosion of undisturbed mature volcanic soils, however, contrasts with the higher susceptibility to erosion of weakly weathered soils derived from recent volcanic deposits or developed in temperate or seasonally dry conditions (Dahlgren et al., 2004; Poulenard et al., 2001). The latter usually show coarser texture, lower porosity and soil aggregate stability (Dahlgren et al., 2004; Poulenard et al., 2001; Tejedor et al., 2013) mainly due to the weaker development of andic properties of these soils that are usually developed from recent volcanic ejecta or in climatic conditions that limit the weathering process (Dahlgren et al., 2004).

Disturbances such as fires can dramatically change the status of ecosystems in general (Larsen et al., 2009; Prats et al., 2019; Vieira et al., 2018) and of volcanic soils in particular (Kimble et al., 2000; Neris et al., 2013a) mainly by reducing ground cover protection. Following fire both weakly weathered and mature deep volcanic soils can become more prone to erosion, particularly on steep terrain, sometimes with severe effects. Previous studies have described severe flooding and erosion events during intense rainstorms following fires, for example, in La Palma 2009 (Spain) (Neris et al., 2016) and Sarno Mountains 2012 and Mt Salto 2017 (Italy) (Esposito et al., 2017; Esposito et al., 2019). Such events may be especially a threat in tropical and subtropical regions where intense rainstorms are common (El-Swaify et al., 1982).

Understanding erosion from surface runoff after wildfires is key to modelling and predicting the ecosystem runoff-erosion response, anticipating risks, and implementing effective erosion mitigation actions in the post-fire period (Robichaud, 2005). Interrill erosion processes (e.g. sheetwash) after fire have been studied in some detail at point or plot scale  $(0.1 - 2 \text{ m}^2)$  using rainfall simulations in volcanic soils of South-America (Morales et al., 2013; Poulenard et al., 2001), Europe (Neris et al., 2017; Neris et al., 2013a) and the USA (Laflen et al., 1991; Robichaud et al., 2016). However, at hillslope or catchment scale, rill erosion processes associated with concentrated flow are often those that are dominant and most destructive following fire (Lei et al., 1998; Meyer et al., 1975; Mutchler and Young, 1975; Pierson et al., 2009; Prats et al., 2019), and thus, must be correctly understood and modelled in order to predict erosion risk at those scales. To the authors' knowledge, field experiments with concentrated flow to simulate and model rill erosion and soil loss at hillslope scale in volcanic terrain following wildfires have been conducted exclusively in the USA (Robichaud et al., 2010; Wagenbrenner et al., 2016; Wagenbrenner et al., 2010) on a very specific volcanic soil type in a temperate climate: weakly weathered ash-cap soils developed over non-volcanic lithologies affected by Holocene tephra deposits from the eruption of Mount Mazama (7600 cal. years B. P.) (McDaniel et al., 2005). This volcanic soil type exhibits different properties and thus likely runoff-erosion responses than other volcanic soils worldwide that are derived solely from volcanic material. For example, Biteete-Tukahirwa (1995) reported that deep volcanic agricultural soils in Western Uganda had infiltration rates in excess of 1500 mm h<sup>-1</sup>, compared to agricultural ash-cap soils in the western USA where infiltration rates ranged from 10 to 40 mm  $h^{-1}$  (Elliot et al., 1989). Thus, we hypothesize that the specific results obtained in the previous studies on rill erosion in the USA might not be representative of those of the weakly weathered or mature soils developed on pure volcanic material and that it is, therefore, unclear if they can be used to accurately model and predict erosion in other volcanic soils worldwide.

This study addresses this research gap with the main objectives of (1) characterizing and comparing rill erosion processes for fire-affected mature and weakly weathered soils derived exclusively from volcanic material, and (2) quantifying soil loss at hillslope scale for these soil types in the post-fire period. It thus aims to provide new insights that can

help to model runoff-erosion response of other fire-affected volcanic terrain.

# 2. Methods

#### 2.1. Study areas

We selected two study areas with two common, but contrasting climatic (dry vs humid subtropical climates) and soil characteristics (weakly weathered vs mature volcanic soils) in recently burned forest areas of Tenerife (Canary Islands, Spain). Tenerife is a volcanic island of 2,057 km<sup>2</sup> located between  $27^{\circ}55'$  and  $28^{\circ}35'$  N and between  $16^{\circ}05'$  and  $16^{\circ}55'$  W and with a maximum elevation of 3,718 m (Fig. 1 and Table 1). These two study sites provided the opportunity to evaluate erosion process at hillslope scale for two contrasting fire-affected volcanic soils (mature vs weakly-weathered) and comparing the results with other soil types developed in non-volcanic lithologies.

At the study area Vilaflor, soils are weakly weathered Andic Dystroxerepts (Soil Survey Staff, 1999) (Fernández Caldas et al., 1982) derived from 1.6 to 0.7 million-year-old phonolite lava flows. Mean annual temperature is 13.9 °C and mean annual precipitation is 300 mm with large interannual variations (from 50 mm to 520 mm) (2010–2020 data from the Topos weather station: 28°10'18" N, 16°39'05" W, 1830 m;  $\sim$  1.7 km S of the site). A fire ignited on 10 June 2015 affected 25-ha of a young and dense stand of Canary Island pine (Pinus canariensis) at an elevation between 2025 and 2225 m with slope gradients ranging from 40 to 75 %. The area was previously burned in 1998. A previous assessment of the soil burn severity conducted in the same area after the same fire showed that the fire consumed approximately 90 % of the forest floor (visual assessment on 1 m<sup>2</sup> plots, 60 replicates), partially consumed the tree canopies, and produced primarily black ash with some patches of grey ash. The soil structure and roots were only slightly affected, and the post-fire soil water repellency (Water Drop Penetration Time - WDPT- test) (Doerr, 1998) was extreme (Neris et al., 2017) (Table 1).

At Candelaria, soils are mature Typic Haplustands (Soil Survey Staff, 1999) (Fernández Caldas et al., 1982) derived from 0.7 to 0.01 millionyear-old basaltic pyroclasts and 2.6-0.7 million-year-old basaltic lava flows. Mean annual temperature at the nearest climate station is 12.1  $^\circ\text{C}$ and mean annual precipitation 740 mm, ranging from 150 mm to 1500 mm (2009–2020 data from the Gaitero station: 28°23'41'' N, 16°26'00'' W; 1750 m,  $\sim$  0.7 km NE of the site). A fire starting on 31 July 2015 burned 5 ha of a mature Canary Island pine (Pinus canariensis) forest stand located between 1400 and 1700 m in an area with a slope gradient ranging from 25 to 55 %. There are no records of previous fires in the area in the last 50 years. A previous assessment of the soil burn severity conducted in the same area after the same fire showed that the fire consumed 85 % of the litter layer (visual assessment on 1 m<sup>2</sup> plots, 30 replicates), partially scorched the pine canopies and produced mainly black ash with few patches of grey ash. The fire had a limited impact on the soil structure and roots, and post-fire soil water repellency (Water Drop Penetration Time - WDPT- test) (Doerr, 1998) was negligible (Neris et al., 2017)(Table 1).

Both the fires at Vilaflor and Candelaria resulted in low to moderate soil burn severity, determined based on a combination of soil burn severity indicators (ground cover, ash colour and depth, soil structure, roots, and soil water repellency) (Parsons et al., 2010). However, when considering loss of ground cover, a key parameter determining erosion response after fires (Larsen et al., 2009; Prats et al., 2019; Vieira et al., 2018) including in volcanic soils (Neris et al., 2013a), the impact corresponds to that of a high severity fire according to Parsons et al. (2010).

#### 2.2. Evaluating rill erosion

We conducted rill experiments to assess erosion by concentrated flow following a modification of the protocol described by Robichaud et al.



Fig. 1. Location and views of the Vilaflor (upper left) and Candeleria (upper right) 2015 wildfire study sites and hillslope erosion plots on the Canary Islands (Spain).

Site, rill plots, erosion plots and rainfall characteristics (mean and standard deviation for the rill and erosion plots characteristics) for the 4-year study (July 2015 – July 2019) after the 2015 Candelaria and Vilaflor wildfires. Ground cover measured 1 month after the fire. Extreme soil water repellency refers to water drop penetration time values greater than 1 h (Doerr et al., 1996) according to a previous study in the area after the same forest fires (Neris et al. 2017).

Site characteristics	Candelaria	Vilaflor
Elevationv above sea level (m)	1400-1700	2000-2250
Mean annual temperature (°C)	12.1	13.9
Mean Annual Precipitation (mm)	740	300
Dominant tree species	Dense pine forest sta	nd (Pinus
	Canariensis)	
Slope steepness (%)	40–75	25–55
Ground cover 1 month after the fire (%)	25–50	40–70
Soil type (depth of the soil profile -m-)	Haplustands (0.9)	Dystroxerepts (0.4)
Soil texture (% sand, silt, clay)	Loam (42, 46, 12)	Loam (48, 39, 13)
Rock fragment cover and content (%)	25–25	53–43
Soil burn severity	Low-moderate	Low-moderate
Forest floor consumption	High	High
Soil water repellency	None	Extreme
Rill plots characteristics		
Number of plots (simulations)	4 (16)	6 (24)
Slope steepness (%)	$60\pm 6$	$40 \pm 4$
Ground cover 1 month after the fire (%)	$38\pm 6$	$57 \pm 16$
Erosion plots characteristics		
Number of plots	5	10
Area (m <sup>2</sup> )	$\textbf{36.9} \pm \textbf{5}$	$\textbf{36.0} \pm \textbf{6}$
Slope steepness (%)	$56\pm10$	$44\pm 5$
Ground cover 1 month after the fire (%)	$40\pm10$	$61\pm12$
Days with rain over the study period	384	135
Mean annual precipitation depth (mm)	$678\pm80$	$199\pm79$

(2010) and previously used in numerous studies aiming at characterizing rill erosion process (Pierson et al., 2009; Pierson et al., 2008; Robichaud et al., 2013a; Robichaud et al., 2020; Wagenbrenner et al., 2016; Wagenbrenner et al., 2010). We installed 6 rill plots at Vilaflor and 4 at Candelaria prior to any erosion event (Table 2). The larger burned area at Vilaflor provided more opportunities to find locations with similar characteristics for the rill experiments. Rill plots were unbounded 4 m long sections of the slope. An energy dissipater box was placed on the top of the plot to supply concentrated flow at 4 sequential controlled water inflow rates (12, 24, 36, and 48 L min<sup>-1</sup>) for 12 min each (48 min per experiment) to each plot with no dry spell between them. A V-shaped metal sheet (25 cm wide and 60 cm long) was inserted into the soil at the end of the plot to collect runoff. Flat sheet metal was used to redirect the flow to the outlet where needed. Six timed runoff samples (collection period ranging from 30 to 60 s) were collected sequentially for each flow rate with approximately 1 min interval

between them in plastic bottles (500 mL or 2 L depending on flow rate). Following previous studies (Pierson et al., 2008; Robichaud et al., 2013a; Robichaud et al., 2020; Robichaud et al., 2010; Wagenbrenner et al., 2016), these samples were split in two sets, 3 of them from the first half (collected between minutes 0 and 6) and 3 of them from the second half of the simulation (collected between minutes 7 and 12). The first set of samples collected for each simulation are considered to be representative of the initial runoff and erosion condition, which usually shows higher and more variable runoff and erosion rates, whereas the second set represents the steady-state condition where both runoff and erosion rates stabilize (Elliot et al., 1989). The samples were then weighed, dried (105 °C for 48 h) in glass beakers, and weighed again to calculate runoff volume, soil loss and sediment concentration. Average values of runoff rate, sediment flux rate, and sediment concentration for each condition and per simulation combining all flow rates (initial, steady-state and average conditions) were calculated from those two sets of timed runoff samples. Runoff velocity of the flow profile was measured twice, during the initial and the steady-state condition (minutes 3 and 9), for each inflow rate. A saturated calcium chloride solution (5 mL per measurements) and two conductivity probes at 1 and 3 m from the top of the plot were used to calculate the average runoff velocity for each condition as the distance between probes divided by the time difference between the maximum conductivity readings on each probe. For each experiment, flow width and depth (5 measurements along the flow width) were measured twice (minutes 3 and 9) at 1 and 3 m from the top of the plot using a tape measure. The mean values of the parameters obtained for each condition were calculated by combining all the measurements taken per flow rate and simulation.

#### 2.3. Erosion monitoring at hillslope scale

Ten hillslope erosion plots were installed to monitor erosion at hillslope scale at Vilaflor and 5 at Candelaria prior to any erosion event following Robichaud and Brown (2002) (Table 1). All erosion plots were located near to, but separate from, the rill plots described in 2.2. As was the case for rill experiments described above, the larger area burned at Vilaflor provided more opportunities to install erosion plots in areas of similar characteristics at this site. The areas selected for plot installation were representative of the slope gradient and ground cover of their respective burned area. At Candelaria, the plots were installed in steeper terrain than at Vilaflor (average slope 56 vs 44 % respectively), but the slope gradient was homogeneous within sites and similar to that for the rill experiments. The plots at Vilaflor had higher ground cover than at Candelaria (61 vs 40 %). Plot width (3.9 vs 3.6 m at Vilaflor and Candelaria respectively), length (10.2 vs 10.3 m), and area (36.0 vs 36.9 m<sup>2</sup>) were homogenous within and similar between sites, and in the range recommended by Robichaud and Brown (2002) to measure interrill and rill erosion at hillslope scale.

Silt fences built with geotextile fabric were installed at the downhill

able 2																			
Mean and coe	fficient of v	rariation (C	V) of the	rill experim	nent results	for the ini	tial (In), st	eady state	(SS) and th	he average	conditions	(Mean) fo	or the 2015	Candelaria	(n = 16)	and Vilaflo	r (n = 24)	wildfires.	Different
numbers in br	ackets shov	v statistical	lly signific	ant differen	ices betwee	n sites and	1 different 1	letters stati	stically sig	nificant dif	fferences b	etween co	nditions (ini	itial 'In'- vs	steady sta	ite 'SS') acc	ording to	the GLMM	results.
Site		Runoff r	ate		Runoff v	elocity		Sediment	flux rate		Sediment	concentra	tion	Flow de	oth		Flow wid	lth	
		L min <sup>-1</sup> In	SS	Mean	ns_1 In	SS	Mean	kg s <sup>-1</sup> × In	10 <sup>-3</sup> SS	Mean	kg L <sup>-1</sup> × ] In	5S	Mean	un d	SS	Mean	в ч	SS	Mean
Candelaria	Mean	8.9	9.7	9.3	0.13	0.13	0.13	0.41	0.07	0.24	1.35	0.26	0.75	4.8	5.1	5.0	0.25	0.25	0.25
	CV	0.99	0.95	0.97	0.61	0.58	0.59	0.89	1.00	06.0	0.90	1.05	0.93	0.82	0.73	0.77	0.66	0.62	0.64
		(1 a)	(1 a)	(1)	(1 a)	(1 a)	(1)	(1 a)	(1 a)	(1)	(1 a)	(1 a)	(1)	(1 a)	(1 a)	(1)	(1 a)	(1 a)	(1)
Vilaflor	Mean	27.6	30.7	29.1	0.14	0.16	0.15	2.96	0.61	1.79	8.11	1.47	4.09	11.6	11.1	11.4	0.62	0.61	0.62
	CV	0.65	0.56	0.60	0.40	0.44	0.42	0.85	0.74	0.82	0.61	0.59	0.52	0.19	0.20	0.19	0.08	0.12	0.10
		(2 a)	(2 a)	(2)	(1 a)	(1 a)	(1)	(2 a)	(2b)	(2)	(2a)	(1 a)	(2)	(2 a)	(2 a)	(2)	(2 a)	(2 a)	(2)

end of the erosion plots. Sediments trapped by the silt fences were collected and weighed after erosion events (cleanouts). Subsamples were taken and oven-dried at 105 °C for 48 h to calculate moisture and dry mass of the eroded sediments. Total rainfall, 10-minute maximum rainfall intensities (I<sub>10</sub>), soil loss, and specific soil loss per mm of rainfall were calculated for those cleanouts from weather stations nearby (see section 2.1 for details). We monitored erosion processes from natural rainfall for 4 years after the fire to capture the recovery of erosion dynamics after the fire. Soil loss results were combined by year to provide annual values, where year 1 was within the first year after the fire (Aug 2015 – July 2016) and subsequent years were within year 2 (Aug 2016 – July 2017), year 3 (Aug 2017 – July 2018), and year 4 (Aug 2018 – July 2019). Rainfall amounts and intensity were monitored at the nearby weather stations representative for the study sites described in 2.1.

## 2.4. Statistical analysis

Differences between erosion responses calculated from the rill experiment data (runoff rate, runoff velocity, sediment flux rate, sediment concentration, flow depth and flow width) and hillslope erosion plots (soil loss and specific soil loss per mm of rainfall) were tested using a generalized linear mixed model (GLMM) with the parameters (average values per condition) as dependent variables (SPSS Inc., 2012). For rill erosion analysis, site (Candelaria vs Vilaflor), flow rate (12 vs 24 vs 36 vs 48 L min<sup>-1</sup>), condition (initial vs steady-state) and they interaction were set as fixed factors. Plots were set as random factor and samples for each flow rate as repeated measurements. For hillslope erosion analysis, site (Candelaria vs Vilaflor), year (years 1, 2, 3, and 4) and their interaction were set as fixed factors. Plots were set as random factors and cleanouts as repeated measures. The GLMM analysis was repeated for the soil loss at the erosion plots including precipitation between cleanouts as random factor to specifically evaluate the effect of soil type on soil erosion in two contrasting climates. The Sidak test (Sidák, 1967) was used when significant statistical difference were found and multiple comparisons were needed (flow rates for rill experiments and years for erosion plots). Correlations between hillslope erosion parameters with other variables such as rainfall depth, I10, mean I10, ground cover, days after fire and year were examined by Pearson correlation coefficient (r). A significance level of 0.05 was chosen to indicate significant statistical differences. To compare trends over time in rill experiment data for all flow rates, a min-max normalization (rescaling) was used to make the data comparable.

# 3. Results

# 3.1. Rill erosion

At Vilaflor, all the plots produced runoff for all the inflow rates applied (12, 24, 36, and 48 L min<sup>-1</sup>). At Candelaria, however, only one plot produced runoff for all the inflow rates applied, one plot for inflow rates 24, 36, and 48 L min<sup>-1</sup>, one plot produced runoff for inflow rates 36 and 48 L min<sup>-1</sup>, and one plot did not produce runoff. Accordingly, the coefficients of variation of the runoff and erosion variables were higher at Candelaria than at Vilaflor for all the variables measured (Table 2). In general, the coefficient of variation was also higher for the values at the initial condition than that of the steady-state condition. Only the sediment flux rate and the sediment concentration showed higher variability at the steady-state condition than that at the initial condition for Candelaria.

According to the GLMM results, the average runoff rate at Vilaflor was significantly higher than that at Candelaria for the steady-state condition and close to the average inflow rate ( $30.7 \text{ vs } 9.7 \text{ L min}^{-1}$ ) (Table 2) despite the higher average slope and lower average ground cover of the latter (Table 1). This significant difference was also found for the initial and average conditions. Average runoff velocity was similar at Vilaflor and at Candelaria for the steady-state (0.16 vs 0.13 m

 $s^{-1}$ ), and also for the initial and average conditions. The flow at Vilaflor was on average 117 % deeper (0.61 vs 0.25 m) and 143% wider than that at Candelaria for the steady-state (11.1 vs 5.1 mm) and for the initial and average conditions (Table 2). These differences were statistically significant for all conditions.

The average sediment flux rate at Vilaflor was significantly higher than that at Candelaria for the steady state, initial and average conditions. The sediment concentration showed statistical differences among sites for the initial and average conditions but not for the steady state condition according to the GLMM results.

As expected, average sediment flux rate and sediment concentration decreased considerably from the beginning to the end of each inflow rate application at both sites (Fig. 4). The sediment flux rate and concentration for the initial condition were almost five- and six-fold that for the steady state condition at Vilaflor and Candelaria respectively (Table 2). However, statistically significant differences between the initial and steady-state condition were only found regarding the sediment flux rate at Vilaflor (Table 2) probably due to the high variability found at Candelaria. Runoff rate and velocity remained almost constant during each rill experiment with constant inflow rate for both sites (Fig. 4).

When evaluating the rill parameters at the steady state condition for increasing inflow rates (12, 24, 36 and 48 L min<sup>-1</sup>) (Fig. 5), Vilaflor showed statistically significant higher average values of runoff rate and sediment flux than Candelaria for all inflow rates evaluated. The average sediment concentration at Vilaflor was significantly higher only for 12 and 24 Lmin<sup>-1</sup> inflow rates, whereas runoff velocity was comparable in all cases between both sites. The runoff rate gradually increased at both sites with increasing inflow rate (from 12 to 48 L min<sup>-1</sup>). However, this increase between inflow rates was more pronounced at Vilaflor, where the slope of the runoff increase was almost two-fold that for Candelaria (m = 1.1 and 0.6 at Vilaflor and Candelaria respectively, Fig. 5).Consequently, the difference in runoff rate between the lowest and the highest inflow rates was statistically significant at Vilaflor but not at Candelaria, where the variability is higher. When comparing runoff velocity, both sites showed a similar increase with increasing inflow rates with significant differences between the lowest and the highest inflow rates (154 and 515 % for Vilaflor and Candelaria). Although increasing inflow rate promoted an increase in runoff rate and velocity, the sediment flux rate and concentration did not change significantly with increasing inflow rates at Candelaria and even decreased at Vilaflor

#### (Fig. 5).

#### 3.2. Erosion processes at hillslope scale

During the study period (4 years), 650 mm of precipitation were recorded at Vilaflor (with 135 days with rain) and 2644 mm at Candelaria (with 384 days with rain) (Tables 3 and 4 and Fig. 2). According to the GLMM results, the difference in precipitation was statistically significant. We found no statistically significant difference in the total soil loss over the study period between Vilaflor and Candelaria (3.9 and 3.8 T ha<sup>-1</sup> respectively) (Tables 3 and 4) even when precipitation depth and I<sub>10</sub> (except I<sub>10</sub> for year 3) were higher each year and over the study period at the latter (Tables 3 and 4 and Fig. 3). Soil loss, however, was significantly higher at Vilaflor when compared to Candelaria in years 2 and 3 but not in years 1 and 4. The values of specific soil loss per mm of rainfall were higher at Vilaflor for all years evaluated.

When annual precipitation was not considered, soil loss remained almost constant at Vilaflor for years 1, 2 and 3 (ranging from 26 to 37 % of the total per year) and significantly decreased in year 4 (<5 %), the year with the lowest annual precipitation depth and  $I_{10}$  (Fig. 3 and Table 3). When precipitation was considered in the statistical analysis, however, year 4 showed significantly lower soil loss than that in the previous years whereas year 1 showed significantly higher values of soil loss than the subsequent years. Most of the erosion at Candelaria occurred in year 1 (52 %) (Fig. 3 and Table 4), with this difference being statistically significant when annual precipitation was not considered. When it was considered, differences between years were not statistically significant.

At Vilaflor, soil loss values for the cleanouts were more closely related to precipitation properties of the recorded storms for that period (r = 0.71 for precipitation depth, r = 0.70 for mean I<sub>10</sub>, and r = 0.40 for I<sub>10</sub>) than at Candelaria (only r = 0.40 for I<sub>10</sub>) (Table 5). Specific soil loss per mm of rainfall was influenced by precipitation characteristics at both sites (r = 0.38 for mean I<sub>10</sub> at Vilaflor and r = 0.29 for mean I<sub>10</sub> at Candelaria). At the later, however, the days after the fire also influenced the specific soil loss per mm of rainfall (r = -0.32).



**Fig. 2.** Characteristics of the rain events (precipitation depth and 10-minute maximum rainfall intensity -  $I_{10}$ ) and average sediment removed from the hillslope erosion plots during the study period (July 2015 to July 2019) for the Vilaflor (A) and Candelaria (B) wildfires.



Fig. 3. Annual rainfall, and total soil loss and soil loss per mm of rainfall as determined from the hillslope erosion plots following the 2015 wildfires at Vilaflor (A) and Candelaria (B). Different numbers in the figure show statistically significant differences between years (years 1 to 4) and different letters statistically significant differences between sites (Vilaflor vs Candelaria).

#### 4. Discussion

#### 4.1. Post-fire rill erosion in volcanic soils

The runoff rate obtained for the rill experiments in this study (Table 2) at Vilaflor (29.1 L m<sup>-1</sup>), characterised by weakly weathered soil, was greater than at the mature volcanic soil at Candelaria (9.3 L m<sup>-1</sup>) and that reported in studies from the weakly weathered ash-cap soil in the USA (7.1 – 21 L  $m^{-1}$ ; Table 6). The greater runoff at Vilaflor can be one of the reasons that flow here was wider and deeper (0.62 m and 11.4 mm) than at Candeleria (0.25 m and 5 mm) or in the USA for weakly weathered ash-cap soils (0.22 - 0.54 m and 0.7-9.7 mm;Table 6). The contrasting soil texture and related structural stability of both volcanic soils could also help to explain the rill's shape. Silt loam volcanic ash soils, as described by Robichaud et al. (2010), usually tend to have narrower incising rills than the coarser volcanic soils at Vilaflor. Additionally, soils at Vilaflor showed a low aggregate stability as reported by Neris et al. (2017) in a previous study in this specific site after the same fire. In this type of soils, rills usually widen as a result of the low stability of the rill's side-walls (Elliot and Laflen, 1993). At Candelaria, runoff rates were a third of those at Vilaflor (9.3 vs 29.1 L min<sup>-1</sup>) probably due to the negligible soil water repellency of this

mature soil after the fire, a situation previously described for this specific site and fire (Neris et al., 2017) and for other burned mature volcanic soils (Neris et al., 2013a). Rills at Vilaflor and Candelaria were broadly comparable in flow width and depth to those reported for studies in weakly weathered ash-cap soils of the USA (Table 6). According to Moffet et al. (2007), the width values we obtained for both Vilaflor and Candelaria are larger than those usually observed in field experiments, and typical of scenarios with limited supply of sediments (Foster, 1982). Despite the steeper terrain at Candelaria, runoff velocity at Vilaflor was similar to that at Candelaria. Both the high flow rate and velocity at Vilaflor were probably due to the extreme soil water repellency observed previously at the same site and after the same fire (Neris et al., 2017). This enhanced water repellency has been commonly reported for unburned (Dec et al., 2017; Neris et al., 2013b; Regalado and Ritter, 2005) and burned volcanic soils (Morales et al., 2013; Neris et al., 2013a; Poulenard et al., 2001) and can induce greater runoff rates (Prats et al., 2016a; Shakesby and Doerr, 2006) and, thus, higher runoff velocities. The presence of this extreme water repellent soil layer can also explain the lower variability of the parameters evaluated at Vilaflor when compared that to Candelaria, although the variability in both sites was in the range of that reported by previous authors using the same methodology (Pierson et al., 2009; Pierson et al., 2008; Robichaud et al.,



Fig. 4. Normalized rill properties during rill simulations (12 min) for the Candelaria (n = 96) and Vilaflor (n = 144) post-fire plots. Normalized parameters are the ratios of the parameter values minus the parameter minimum value to the difference between the parameter maximum and minimum values for the corresponding site and flow rate.



**Fig. 5.** Relationship between inflow rates and average runoff rate and velocity, and average sediment flux and concentration for the post-wildfire rill plots at the 2015 Candelaria (n = 16) and Vilaflor (n = 24) for the steady state condition (m – slope of the regression equation, r – Pearson's correlation coefficient, \* correlation is significant at the 0.05 level).

Hillslope erosion monitoring results following the 2015 Vilaflor wildfire including rainfall between cleanouts, characteristics of the event with the highest 10-min maximum intensity ( $I_{10}$ ) during each monitoring period, average soil loss (coefficient of variation in brackets) and specific soil loss per mm of rainfall for each cleanout period. Annual rainfall, sediment yield and specific soil loss per mm of rainfall for each of the monitoring years are also presented.

		Maximum I10 eve	nt			
Cleanout date (year)	Rainfall between cleanouts (mm)	Date	Rainfall (mm)	$I_{10}$ (mm h <sup>-1</sup> )	Soil loss (T/ha)	Specific soil loss per mm of rainfall (kg $ha^{-1} mm^{-1}$ )
24 Sep 2015 (Installation)						
5 Nov 2015 (1)	137	22 Oct 2015	83	52	1.16 (0.55)	6.6
13 Jan 2016 (1)	12	27 Dec 2015	11	12	0.07 (1.01)	6.2
5 April 2016 (1)	18	30 March 2016	3	5	0.05 (1.14)	2.8
Year 1	167				1.29	7.7
15 Dec 2016 (2)	64	26 Oct 2016	19	17	0.37 (0.55)	5.8
8 March 2017 (2)	84	12 Feb 2017	21	13	0.29 (0.34)	3.4
4 May 2017 (2)	90	28 April 2017	42	35	0.35 (0.47)	3.9
Year 2	238				1.02	4.3
23 Jan 2018 (3)	29	25 Sept 2017	19	41	0.33 (0.43)	11.3
6 April 2018 (3)	163	03 March 2018	42	18	1.12 (0.63)	6.9
Year 3	192				1.45	7.5
15 Jan 2019 (4)	52	25 Oct 2018	11	22	0.18 (0.55)	3.5
Year 4	52				0.18	3.5

#### Table 4

Hillslope erosion monitoring results following the 2015 Candelaria wildfire including rainfall between cleanouts, characteristics of the event with the highest 10-min maximum intensity ( $I_{10}$ ) during each monitoring period, average soil loss (coefficient of variation -cv- in brackets) and specific soil loss per mm of rainfall for each cleanout period. Annual rainfall, soil loss and soil loss per mm of rainfall for each of the monitoring years are also presented.

		Maximum I <sub>10</sub> ev	vent			
Cleanout date (year)	Rainfall between cleanouts (mm)	Date	Rainfall (mm)	$I_{10}$ (mm h <sup>-1</sup> )	Soil loss (T/ha)	Specific soil loss per mm of rainfall (kg $ha^{-1} mm^{-1}$ )
24 Sep 2015 (installation)						
10 Nov 2015 (1)	378	22 Oct 2015	117	58	1.65 (0.52)	3.8
13 Jan 2016 (1)	41	05 Jan 2016	9	8	0.12 (0.42)	3.0
12 April 2016 (1)	336	20 Feb 2016	87	30	0.21 (0.69)	0.6
Year 1	755				1.98	2.6
13 Dec 2016 (2)	311	05 Nov 2016	41	79	0.27 (0.5)	0.9
5 Jan 2017 (2)	100	18 Feb 2016	61	22	0.09 (1.5)	0.9
8 March 2017 (2)	171	12 Feb 2017	29	23	0.23 (0.9)	1.4
Year 2	582				0.59	1.0
24 Jan 2018 (3)	329	18 Feb 2018	61	22	0.34 (0.20)	1.0
11 April 2018 (3)	368	07 Feb 2018	39	20	0.50 (0.50)	1.4
Year 3	697				0.84	1.2
15 Jan 2019 (4)	610	25 Oct 2018	29	40	0.37 (0.60)	0.6
Year 4	610				0.37	0.6

2013a; Robichaud et al., 2020; Wagenbrenner et al., 2016; Wagenbrenner et al., 2010). Runoff velocity at both Vilaflor and Candelaria was lower than that for weakly weathered ash-cap soils evaluated in the USA despite the greater runoff rate at Vilaflor and steeper terrain at Candelaria (Table 6).

The significantly higher soil loss values obtained at Vilaflor for the rill experiments also showed that the weakly weathered volcanic soils at Vilaflor can be more susceptible to soil erosion than mature volcanic soils at Candelaria after a fire when concentrated flow occurs (Table 2) even though the slope angle at Candelaria was almost 2-fold that at Vilaflor (Table 1). The greater runoff rate and sediment concentrations observed at Vilaflor could have promoted the higher sediment flux rates at this site. Vilaflor showed steady-state sediment flux rate values comparable to those reported for the studies on ash-cap soils in the USA summarised in Table 6. Sediment flux rates at this site were only slightly lower than those reported for North25 low and high severities, but significantly lower than that for plots 9 m long installed in a high soil burn severity area at School Fire site. Robichaud et al. (2010) suggested, however, that longer plots burned at high severity as those at the School site produce significantly higher sediment flux rates. Sediment flux rate values at Vilaflor were 2.5-fold that for Tower low severity, although rill experiments at the latter fire were conducted 10 months after the fire and, according to Robichaud et al. (2010), similar values to those at North25 low severity could have been expected at Tower. Candelaria

showed steady-state sediment flux values one order of magnitude lower than the low burn severity sites at *Tower* and two orders of magnitude lower than high burn severity at *Tower, North25* and both low and high burn severity sites at *School.* 

When comparing the rill and flow characteristics obtained here to those reported by others for various soil types and fire severities (Table 6), the combination of wider and deeper rills at Vilaflor exceeded that reported for high severity burned conifer forests (Robichaud et al., 2013a; Robichaud et al., 2020; Wagenbrenner et al., 2016), rangelands at moderate (Pierson et al., 2009) or high severity (Pierson et al., 2008) on granitic soils. Only the studies evaluating fire effects on rangelands produced lower runoff rates than those reported for mature volcanic soils at Candelaria (Pierson et al., 2009; Pierson et al., 2008), whereas weakly weathered volcanic soils at Vilaflor showed greater runoff rate values than those reported by all the previous studies. As for soil loss, the values obtained at Candelaria were between one and two orders of magnitude lower than those reported for other soil, vegetation, and severity combinations. At Vilaflor, sediment flux rate was one order of magnitude lower than that reported by most studies for other soil types and only comparable to those reported by Robichaud et al. (2013a) for the Terrace Fire (granite) and by Wagenbrenner et al. (2016) for the Red Eagle Fire (argillite) (Table 6).

Pearson correlation coefficients (r) between soil loss for the plots at Candelaria (n = 45) and Vilaflor (n = 90) and environmental variables calculated for the cleanout periods. \* indicates significant at p < 0.05.

		Candela	iria	Vilaflor	
		r	p- value	r	p-value
			value		
Soil loss (T ha <sup>-1</sup> )	Rainfall (mm)	0.20	0.19	0.71	<
					0.001*
	$I_{10} \text{ (mm } h^{-1}\text{)}$	0.23	0.13	0.42	<
					0.001*
	Mean I <sub>10</sub> (mm	0.34	0.02*	0.70	<
	$h^{-1}$ )				0.001*
	Ground cover	-0.06	0.68	-0.06	0.60
	(%)				
	Days after fire	-0.14	0.36	-0.01	0.96
	Year	-0.11	0.47	0.02	0.85
Soil loss per unit	Rainfall (mm)	-0.11	0.47	0.08	0.47
rainfall	$I_{10} (mm h^{-1})$	0.03	0.83	0.38	<
$(\text{kg ha}^{-1} \text{ mm}^{-1})$					0.001*
	Mean I <sub>10</sub> (mm	0.29	0.05*	0.08	0.48
	$h^{-1}$ )				
	Ground cover	-0.14	0.36	-0.13	0.23
	(%)				
	Days after fire	-0.32	0.03*	0.01	0.96
	Year	-0.29	0.06	0.05	0.65

#### 4.2. Post-fire erosion processes at hillslope scale in volcanic soils

The weakly weathered volcanic soils at Vilaflor were more prone to soil loss than the mature volcanic soils at Candelaria as shown by the higher annual specific soil loss per mm of rainfall for all years (Tables 3 and 4) and the higher soil loss recorded in years 2 and 3 even when precipitation depth was less than half (similar values were found for vears 1 and 4). These results match the previously reported different susceptibility to water erosion of mature and weakly weathered volcanic soils (Dahlgren et al., 2004; Poulenard et al., 2001). For the study period, however, the significantly higher precipitation depth at Candelaria can counteract the higher specific soil loss per mm of rainfall of Vilaflor, leading to similar soil loss values over the study period (Table 3 and 4). Neris et al. (2017) reported significantly lower erosion rates in rainfall simulations studies for weakly weathered volcanic soils at Vilaflor than for mature volcanic soils at Candelaria when evaluating interrill erosion processes for the same sites. However, the overall prevalence of rill erosion over interrill erosion in hillslopes where concentrated flow occurs (Lei et al., 1998; Meyer et al., 1975; Mutchler and Young, 1975) are the main reason for the greater values of annual specific soil loss per mm of rainfall at Vilaflor.

The annual soil loss values in the first post-fire year obtained for Vilaflor and Candelaria (Table 7) were comparable to other studies on soils developed on pure volcanic material but with higher annual precipitation depth (Robichaud et al., 2013b; Wagenbrenner et al., 2015) due to the lower specific soil loss per mm of rainfall, a proxy to soil

#### Table 6

Summary of the results (mean values for the runoff-erosion parameters) reported in the current and previous studies evaluating rill erosion in burned soils with both volcanic and non-volcanic materials. All rill simulations had been conducted in 4 m long plots and within 2 months of the fire unless otherwise noted.

Study	Fire/Site	SBS	Slope	Lithology	Dominant vegetation	Runoff rate	Runoff velocity	Sediment flux rate	Flow depth	Flow width	Comment
			(%)			$L \min^{-1}$	$m s^{-1}$	$\mathop{\mathrm{kg}}_3 {\rm s}^{-1} \times 10^{\circ}$	mm	mm	
Robichaud et al., 2010	Tower	Low	24–52	Colluvium with volcanic ash	Lodgepole pine (Pinus contorta)	12	0.07	0.25	6.3	282	10 months after fire
"	North25	Low	27–64	Volcanic ash and pumice	Grand fir (Abies grandis)	18	0.24	1	7.1	233	
"	Tower	High	23–75	Colluvium with volcanic ash	Lodgepole pine (Pinus contorta)	20	0.29	2.7	7.2	216	10 months after fire
	North25	High	27–64	Volcanic ash and pumice	Grand fir (Abies grandis)	21	0.33	1.1	5.7	247	
Wagenbrenner et al., 2016	School	High	11–46	Weakly weathered basalts with volcanic ash	Douglas-fir (Pseudotsuga menziesii)	17.0	0.28	7.2	4.8	453	Plot size 9 m, 12 months after fire
Pierson et al., 2008	Denio	High	30–40	Granite	Sagebrush (Artemisia tridentata)	4.7	0.19	3.5	9.7	267	Max flow 15 L min <sup>-1</sup>
Pierson et al., 2009	Reynolds	Mod- High	35–50	Granite	Sagebrush (Artemisia tridentata)	8.5	0.20	5.0	0.7	400	Max flow 21 L $\min^{-1}$
Robichaud et al., 2013a	Terrace	High	39–48	Granite	Douglas-fir (Pseudotsuga menziesii)	11	0.17	0.42	5	540	Plot size 9 m
Wagenbrenner et al., 2016	Red Eagle	High	11–46	Argillite	Lodgepole pine (Pinus contorta)	7.1	0.17	0.9	6	316	Plot size 9 m, 10 months after fire
Robichaud et al., 2020	Hayman	High	17–44	Granite	Ponderosa pine (Pinus ponderosa)	18.0	0.26	1.9	5	447	Plot size 9 m
Current study	Candelaria	Low- Mod	53–63	Basaltic lava flows	Canarian pine (Pinus canariensis)	9.7	0.13	0.07	5.1	250	
	Vilaflor	Low- Mod	35–47	Phonolite lava flows		30.7	0.16	0.61	11.1	610	

Summary of the results obtained in other studies evaluating post-fire soil loss at hillslope scale with both volcanic and nonvolcanic parent material in the soil profile. The i<sub>10</sub> value is for the greatest rainfall event that year.

					Vear 1				Vear 2			
Study	Fire/Site	Soil Burn Severity	Lithology	Ecosystem	P	I <sub>10</sub>	Soil loss	Specific soil loss per mm of rainfall	p	I <sub>10</sub>	Sediment yield	Specific soil loss per mm of rainfall
					mm	$mm$ $h^{-1}$	T/ha	kg ha <sup>-1</sup> mm <sup>-1</sup>	mm	$mm$ $h^{-1}$	T/ha	kg ha <sup>-1</sup> mm <sup>-1</sup>
Robichaud et al., 2006	Grouse Mtn	High	Volcanic ash and pumice	Subalpine fir (Abies lasiocarpa)	1123	29	31.0	27.6	856	17	0.40	0.5
**	Lone Peak	"	"	"	1123	29	16.0	14.2	856	17	0.60	0.7
**	View	"	"	"	1123	29	17.0	15.1	856	17	0.90	1.1
Robichaud et al., 2013b	School	High	Weakly weathered basalts with volcanic ash	Douglas-fir (Pseudotsuga menziesii)	1483	26	1.33	0.9	1334	35	0.25	0.2
"	Myrtle Creek	"	Granite	"	788	59	3.64	4.6	697	40	0.49	0.7
Wagenbrenner et al., 2015	Tripod	High	Volcanic ash	Ponderosa pine (Pinus ponderosa)	371	32	0.17	0.5	315	31	0	0.0
Wagenbrenner et al., 2006	Bobcat		Schists and gneiss	Ponderosa pine (Pinus ponderosa)	236 <sup>2</sup>	29 <sup>3</sup>	9.5	4.0	NA <sup>2</sup>	17 <sup>3</sup>	1.2	-
Robichaud et al., 2008	Valley	High	Granite	Grand fir (Abies grandis)	724 <sup>4</sup>	40	29.0	4.0	927 <sup>4</sup>	43	0.8	0.1
Robichaud et al., 2013a	Terrace Mtn	High	Granite	Douglas-fir (Pseudotsuga menziesii)	233	47	0.98	4.2	214	13	0.04	0.0
Wagenbrenner et al., 2015	Red Eagle	Mod-high	Argillite	Lodgepole pine (Pinus contorta)	1260	28	0.0	0.0	1158	24	0.1	0.1
Robichaud et al., 2013b	Hayman	High	Granite	Ponderosa pine (Pinus ponderosa)	316	22	22.6	71.5	329	35	3.60	10.9
"	Hot Creek	"	"		1041	38	1.7	1.6	935	26	0.62	0.7
Prats et al., 2012	Pine control	Low	"	Maritime pine (Pinus pinaster)	1684	25	0.38	0.2				
"	Eucalyptus	Moderate	"	Eucalyptus plantations (Eucalyptus globulus)	1684	25	5.62	3.3				
Prats et al., 2016	Eucalyptus	Moderate	Schists	Maritime pine (Pinus pinaster)	1475	31	4.60	3.1	1186	27	0.92	0.8
Malvar et al., 2017		Moderate	Schists	Eucalyptus plantations (Eucalyptus globulus)	1423	42	5.13	3.6				
Fernandez et al., 2019		Low-mod	Granite	Atlantic shrublands ( <i>Cystus sp,</i> <i>Erica</i> sp.)	771.0	30	4.50	5.8	749.0	96.0	0.40	0.5
Fernandez et al., 2011		High	Schists	Gorse (Ulex	1520.0		35.0	23.0	1194.0		0.70	0.6
Fernandez et al., 2016		High	Granite	Maritime pine (Pinus	2301.0	17	55.4	24.1				
Current study	Candelaria	Low-Mod	Basaltic lava flows	Canarian pine (Pinus	755	58	1.98	2.6	582	79	0.59	1.0
"	Vilaflor	Low-Mod	Phonolite lava flows	«	167	52	1.29	7.7	239	35	1.02	4.3

1 - Sediment collected from swales.

2 - Only summer precipitation reported (May - Sep) for year 1. Precipitation data not available for year 2.

3 - I10 not reported but estimated according to Arkell and Richards (1986) from the I30 reported by Wagenbrenner et al. (2006).

4 – Precipitation data not reported by Robichaud et al. (2008). Values in the table are from a nearby station (Saddle Mountain) for the same period and compiled from https://wcc.sc.egov.usda.gov/nwcc/site?sitenum = 727.

susceptibility to erosion, of the latter. Soil loss values for Vilaflor and Candelaria are an order of magnitude lower than those for soils influenced by silica rich ash and pumice (Robichaud et al., 2006) due to the combination of higher soil susceptibility to erosion and greater annual precipitation depth, mainly when compared to Vilaflor, of the USA sites. Estimations of erosion rates after a torrential rainfall event in weakly weathered volcanic soils also influenced by pumice in Italy (Esposito et al., 2017) were also one order of magnitude higher than that for Vilaflor and Candelaria. Because of the high variability in soil loss rates reported for fire-affected soils on other lithologies, our results ranged from similar to an order of magnitude lower than other published rates (Table 7 and Girona-García et al., 2021), with the greater soil susceptibility to erosion of some non-volcanic soils suggested as being the main driver of major differences.

The low erosion rates at Candelaria when compared to soils with and without volcanic influence affected by low-moderate severity fires can be attributed to the higher infiltration rate, structural stability and resistance to erosion of this mature volcanic soil when compared to weakly weathered volcanic soils (Dahlgren et al., 2004) and other soil types (Nanzyo et al., 1993c; Neris et al., 2013b). This increased stability remained to some extent after the fire according to the burn severity assessment (little impact of fire on soil structure), limiting sediment detachment and transport when compared to other soil types as reported in previous studies evaluating burned volcanic soils (Neris et al., 2017; Poulenard et al., 2001).

As for the weakly weathered volcanic soils at Vilaflor, the armouring of the topsoil with gravels and rocks, covering up to 60 % of the soil surface, reduced interrill erosion when compared to mature volcanic soils at Candelaria (Neris et al., 2017). However, according to the results of this current study, this armouring did not result in further protection of the soil particles and aggregates against detachment and transport by concentrated flow since rill erosion values for Vilaflor are comparable to those reported for fire-affected ash-cap soils and other soil types. The previously reported low structural stability of this weakly weathered volcanic soil at Vilaflor after the same forest fire (Neris et al., 2017) could induce a higher availability of easily-detachable soil particles and aggregates than at Candelaria that can be transported by concentrated flow with a higher transport capacity than laminar flow and splash typical of interrill erosion processes. The erosion rates measured at hillslope scale during the monitoring period reflected the increased susceptibility to rill erosion of weakly weathered volcanic soils at Vilaflor when compared to mature volcanic soils at Candelaria.

# 4.3. Evolution of hydraulic and erosion parameters with time and flow rate

Sediment flux rate and concentration for the rill experiments decreased considerably with time from the initial to the steady-state condition for both soil types (Fig. 4 and Table 2) even when runoff rate and velocity did not vary significantly or even increased within a rill simulation run. We also observed no change in sediment flux rate and concentration with increasing inflow rates for mature volcanic soils at Candelaria and a significant decrease of these parameters for the last flow rate for weakly weathered soils at Vilaflor even when both runoff rate and velocity increased with inflow increases (Fig. 5). These decreases in soil loss suggest a decrease in soil erodibility, probably due to a drop in the availability of easily detachable and transportable soil particles and aggregates in the rill area. This decrease in soil loss has not been reported for agricultural soils where the supply of loose material is less limited (Elliot et al., 1989), whereas previous studies on rill erosion have also reported sediment exhaustion with time and previous flow event in fire-affected areas (Moffet et al., 2007; Robichaud et al., 2010) and on unpaved forest road surfaces (Foltz et al., 2008).

This sediment depletion process was also observed for mature volcanic soil at Candelaria at hillslope scale at a longer timescale for the study period, but not for weakly weathered volcanic soils at Vilaflor. Soil loss and specific soil loss per mm of rainfall significantly decreased for mature volcanic soil at Candelaria after the first post-fire year (Table 4 and Fig. 3). This response could be related to the soil and vegetation recovery and canopy cover increase but also to the exhaustion of the easily eroded soil particles and aggregates resulting of the impact of fire by previous runoff-erosion events. Other variables affecting the erosion process such as ground cover and rainfall depth and intensity remained stable through the monitoring period. For weakly weathered volcanic soils developed in dry conditions such as those at Vilaflor, the naturally low aggregate stability even in undisturbed condition combined with the limited amount of runoff events provide a larger and longer availability of easily eroded soil particles and, thus, allow for longer periods of constant soil loss.

Previous studies have also reported the transient nature of soil loss after forest fires (Table 7). However, the decrease in soil loss after year 1 reported by previous studies in weakly weathered ash-cap soils and wetter climates than Candelaria and Vilaflor was significantly higher (one to two orders of magnitude) (Robichaud et al., 2013b; Robichaud et al., 2006). Similar severe decreases in soil loss from year 1 to year 2 have been observed in other soil types in wetter areas affected by wildfires in the US (Robichaud et al., 2013a; Robichaud et al., 2013b; Robichaud et al., 2008; Wagenbrenner et al., 2015) and Europe (Fernandez et al., 2019; Fernandez and Vega, 2016; Fernández et al., 2011; Prats et al., 2016b). Only Wagenbrenner et al. (2006) and Olsen et al. (2021) for fire-affected areas with similar annual precipitation to Candelaria and Vilaflor, and Cole et al. (2020) for a wetter climate, reported a slight or no decrease in soil loss from year 1 to year 2. The differences in annual precipitation could be one of the main drivers of this disparate windows of disturbance. Wetter climates not only promote faster ecosystem recovery, with increase in ground and canopy cover and recovery of soil stability affected by the fire, but also usually lead to faster exhaustion of the easily erodible soil particles resulting from the fire impact on the topsoil due to the greater erosivity and frequency of the rain events.

#### 4.4. Wider applicability of the results and implications for modelling

Previous studies on volcanic soils from Vilaflor and Candelaria (Neris et al., 2017) show that hydrologically relevant soil characteristics such as water infiltration rate, bulk density or water retention capacity determined at these sites are comparable to both mature and weakly weathered volcanic soils from the USA (Martin and Moody, 2001; Page-Dumroese et al., 2007), South America (Imeson and Vis, 1982; Morales et al., 2013; Poulenard et al., 2001), Japan (Hiraoka and Onda, 2012; Nanzyo et al., 1993a) or Africa (Biteete-Tukahirwa, 1995). It is therefore suggested that the hydrologic and erosion response of these soil types in the post-fire period can also be representative of similar soils elsewhere. Given the current lack of information for other volcanic areas, they could provide useful approximations for locations elsewhere until local data becomes available.

From a modelling perspective, the results obtained here confirm that volcanic soils have a distinctive hydrologic and erosion response to fire impacts compared to other soil types developed over non-volcanic lithologies and that the degree of weathering of the volcanic material has implications for the runoff-erosion response of the ecosystem. It is therefore necessary to obtain specific erosion parameters for both mature and weakly weathered volcanic soils in order to parameterize runoff-erosion models and produce accurate predictions for this terrain type at larger scales. Additionally, the insights regarding the transient nature of the soil loss and its different temporal evolution for different

Journal of Hydrology 625 (2023) 129923

fire-affected ecosystems should be better evaluated given the critical implications for modelling post-fire erosion they present, since most runoff-erosion models, originally developed for agricultural land, use constant erodibility values (Foltz et al., 2008; Laflen et al., 1997; Morgan and Duzant, 2008; Wischmeier and Smith, 1978).

#### 5. Conclusions

We evaluated the susceptibility to water erosion of two contrasting (weakly weathered vs mature) fire-affected soils developed on volcanic materials using rill experiments and erosion plots. According to the results of this and previous studies, the presence and degree of weathering of the volcanic material appear to be a critical factors in the soil's susceptibility to post-fire water erosion by concentrated flow (rill erosion) and by the combination of sheet wash and rill erosion at hillslope scale (i.e. the combination of interrill and rill erosion). Weakly weathered volcanic soils (i.e those developed on recent tephra deposits or in areas with relatively dry climatic conditions) showed a higher susceptibility to water erosion than mature volcanic soils after fires. When compared to other fire-affected soils with non-volcanic lithologies, mature volcanic soils stand out for their lower susceptibility to rill erosion, irrespective of whether or not volcanic ash was part of the soil profile. In general, burned weakly weathered volcanic soils and burned soils developed on non-volcanic lithologies but with influence of volcanic ash (ash-cap soils) showed similar rill erosion susceptibility, and these soils had lower erosion rates than most of the burned non-volcanic soils previously studied except when ash-cap soils were influenced by pumice.

As for other soil types, most of the erosion occurs during the first rainstorms after the fire and erosion rates usually decline after that. In drier climates and for weakly weathered volcanic soils with low structure stability in undisturbed condition, however, erosion rates can remain elevated for several years since sediment exhaustion is slower due to the naturally large availability of easily erodible soil particles of this soil type and the limited number of runoff and erosion events per year.

From a modelling perspective, the distinctive erosion response of fire-affected mature and weakly weathered volcanic soils when compared to each other and to other soil types suggests that erosion parameters currently available in the literature determined for other non-volcanic soil are not suitable for producing accurate runoff-erosion prediction for these soil types. It is, therefore, necessary to obtain specific rill and interrill erosion parameters for both mature and weakly weathered volcanic soils that, once incorporated into existing runofferosion models, will allow for more accurately predicting their contrasting runoff-erosion response.

# **Declaration of Competing Interest**

The authors declare that they have no known competing financial interests or personal relationships that could have appeared to influence the work reported in this paper.

#### Data availability

Data will be made available on request.

#### Acknowledgments

During manuscript preparation J Neris and SH Doerr were supported by a Natural Environment Research Council grant (NE/R011125/1). J Neris, was also supported by a H2020 Marie Skłodowska-Curie Individual Fellowship (655993) and SH Doerr was supported by a European Union Horizon 2020 research and innovation programme grant (FirE-Urisk; 101003890). The authors thank José María Sánchez Linaje and Juan Agulló Pérez (Cabildo de Tenerife, Spain) for the logistic support in the field.

#### References

- Agbeshie, A.A., Abugre, S., Atta-Darkwa, T., Awuah, R., 2022. A review of the effects of forest fire on soil properties. J. For. Res. 33 (5), 1419–1441. https://doi.org/ 10.1007/s11676-022-01475-4.
- Alcañiz, M., Outeiro, L., Francos, M., Úbeda, X., 2018. Effects of prescribed fires on soil properties: A review. Sci. Total Environ. 613–614, 944–957. https://doi.org/ 10.1016/j.scitoteny.2017.09.144.
- Arkell, R.E., Richards, F., 1986. Short duration rainfall relations for the western United States. American Meteorological Society, Boston, USA.
- Biteete-Tukahirwa, J., 1995. Measurement, prediction and social ecology of accelerated soil erosion in Kabale District, South West Uganda. Makereri University, Makerere, Uganda, p. 312 pp. PhD Thesis.
- Calkin, D.E. et al., 2007. Assessing Post-Fire Values-at-Risk With a New Calculation Tool. Gen. Tech. Rep. RMRS-GTR-205, Department of Agriculture, Forest Service, Rocky Mountain Research Station, Fort Collins, CO: U.S.
- Cole, R.P., Bladon, K.D., Wagenbrenner, J.W., Coe, D.B.R., 2020. Hillslope sediment production after wildfire and post-fire forest management in northern California. Hydrol. Process. 34 (26), 5242–5259. https://doi.org/10.1002/hyp.13932.
- Dahlgren, R.A., et al., 2008. Andosols. In: Chesworth, W. (Ed.), Encyclopedia of Soil Science. Springer, Netherlands, Dordrecht, pp. 39–46. https://doi.org/10.1007/978-1-4020-3995-9 31.
- Dahlgren, R.A., Saigusa, M., Ugolini, F.C., 2004. The Nature, Properties and Management of Volcanic Soils. Adv. Agron. 82, 113–182. https://doi.org/10.1016/S0065-2113 (03)82003-5.
- DeBano, L.F., Neary, D.G., Ffolliott, P.F., 1998. Firés effects on ecosystems. John Wiley & Sons, New York, p. 333.
- Dec, D. et al., 2017. Water and temperature dynamics of Aquands under different uses in southern Chile. J. Soil Sci. Plant Nutrit.(ahead): 0-0. 10.4067/s0718-95162017005000011.
- Doerr, S.H., 1998. On standardizing the 'water drop penetration time' and the 'molarity of an ethanol droplet' techniques to classify soil hydrophobicity: A case study using medium textured soils. Earth Surf. Proc. Land. 23 (7), 663–668. https://doi.org/ 10.1002/(Sici)1096-9837(199807)23:7<663::Aid-Esp909>3.0.Co;2-6.
- Doerr, S.H., Shakesby, R.A., Walsh, R.P.D., 1996. Soil hydrophobicity variations with depth and particle size fraction in burned and unburned *Eucalyptus globulus* and *Pinus pinaster* forest terrain in the Agueda Basin, Portugal. Catena 27 (1), 25–47.
- Elliot, W.J., A. M. Liebenow, J. M. Laflen, Kohl, K.D., 1989. A Compendium of soil erodibility data from WEPP cropland soil field erodibility experiments 1987 & 88. Agricultural Research Service, U.S. Dept. of Agriculture, National Soil Erosion Research Laboratory, Purdue University, West Lafayette, IN.
- Elliot, W.J., Laflen, J.M., 1993. A PROCESS-BASED RILL EROSION MODEL. Transactions of the ASAE 36 (1), 65–72.
- El-Swaify, S.A., Dangler, E., Armstrong, C., 1982. Soil erosion by water in the tropics. Research Extension Series 024. Department of Agronomy and Soil Science. College of Tropical Agriculture and Human Resources. University of Hawaii, Honolulu, Hawaii.
- Esposito, G., Matano, F., Molisso, F., Ruoppolo, G., Di Benedetto, A., Sacchi, M., 2017. Post-fire erosion response in a watershed mantled by volcaniclastic deposits, Sarno Mountains, Southern Italy. Catena 152, 227–241.
- Esposito, G., Parodi, A., Lagasio, M., Masi, R., Nanni, G., Russo, F., Alfano, S., Giannatiempo, G., 2019. Characterizing Consecutive Flooding Events after the 2017 Mt. Salto Wildfires (Southern Italy): Hazard and Emergency Management Implications. Water 11 (12), 2663.
- Fernández Caldas, E., Tejedor Salguero, M.L., Quantin, P., 1982. Suelos de regiones volcánicas. Tenerife. Islas Canarias. Colección Viera y Clavijo, IV. Secretariado de Publicaciones de la Universidad de La Laguna, Santa Cruz de Tenerife, p. 250.
- Fernandez, C., Fonturbel, T., Vega, J.A., 2019. Effects of pre-fire site preparation and post-fire erosion barriers on soil erosion after a wildfire in NW Spain. Catena 172, 691–698. https://doi.org/10.1016/j.catena.2018.09.038.
- Fernández, C., Vega, J.A., Jimenez, E., Fonturbel, T., 2011. Effectiveness of three postfire treatments at reducing soil erosion in Galicia (NW Spain). Int. J. Wildland Fire 20 (1), 104–114. https://doi.org/10.1071/wf09010.
- Fernandez, C., Vega, J.A., 2016. Are erosion barriers and straw mulching effective for controlling soil erosion after a high severity wildfire in NW Spain? Ecol. Eng. 87, 132–138. https://doi.org/10.1016/j.ecoleng.2015.11.047.
- Foltz, R.B., Rhee, H.J., Elliot, W.J., 2008. Modeling changes in rill erodibility and critical shear stress on native surface roads. Hydrol. Process. 22 (24), 4783–4788. https:// doi.org/10.1002/hyp.7092.

Foster, G.R., 1982. Modeling the erosion process, ASAE Monograph vol. 5, 297–380. Giovannini, G., Lucchesi, S., 1983. EFFECT OF FIRE ON HYDROPHOBIC AND

- CEMENTING SUBSTANCES OF SOIL AGGREGATES. Soil Sci. 136 (4), 231–236. Girona-García, A., Vieira, D.C.S., Silva, J., Fernández, C., Robichaud, P.R., Keizer, J.J., 2021. Effectiveness of post-fire soil erosion mitigation treatments: A systematic review and meta-analysis. Earth Sci. Rev. 217, 103611.
- Hiraoka, M., Onda, Y., 2012. Factors affecting the infiltration capacity in bamboo groves. J. For. Res. 17 (5), 403–412. https://doi.org/10.1007/s10310-011-0311-4.
- Hohner, A.K., Rhoades, C.C., Wilkerson, P., Rosario-Ortiz, F.L., 2019. Wildfires Alter Forest Watersheds and Threaten Drinking Water Quality. Acc. Chem. Res. 52 (5), 1234–1244. https://doi.org/10.1021/acs.accounts.8b00670.
- Hosseini, M., Keizer, J.J., Pelayo, O.G., Prats, S.A., Ritsema, C., Geissen, V., 2016. Effect of fire frequency on runoff, soil erosion, and loss of organic matter at the micro-plot scale in north-central Portugal. Geoderma 269, 126–137.
- Imeson, A.C., Vis, M., 1982. A Survey of Soil Erosion Processes in Tropical Forest Ecosystems on Volcanic Ash Soils in the Central Andean Cordillera, Colombia. Geogr. Ann. Ser. B 64 (3–4), 181–198. https://doi.org/10.1080/ 04353676.1982.11880065.

Jordán, A., Zavala, L.M., Mataix-Solera, J., Nava, A.L., Alanis, N., 2011. Effect of fire severity on water repellency and aggregate stability on Mexican volcanic soils. Catena 84 (3), 136–147. https://doi.org/10.1016/j.catena.2010.10.007.

- Keeley, J.E., 2009. Fire intensity, fire severity and burn severity: a brief review and suggested usage. Int. J. Wildland Fire 18 (1), 116–126. https://doi.org/10.1071/ WF07049.
- Keizer, J.J., Doerr, S.H., Malvar, M.C., Prats, S.A., Ferreira, R.S.V., Oñate, M.G., Coelho, C.O.A., Ferreira, A.J.D., 2008. Temporal variation in topsoil water repellency in two recently burnt eucalypt stands in north-central Portugal. Catena 74 (3), 192–204.
- Kimble, J.M., Ping, C.L., Sumner, M.E., Wilding, L.P., 2000. Andisols. In: Sumner, M.E. (Ed.), Handbook of Soil Science. CRC Press, Boca Raton, FL, pp. E209–E224.
- Laflen, J.M., Elliot, W., Simanton, J.R., Holzhey, C.S., Kohl, K.D., 1991. WEPP: Soil Erodibility Experiments for Rangeland and Cropland Soils. J. Soil Water Conserv. 46. Lefter J.M., Elliot M.J., Electron D.C., Mourter, C.P., Neurisco, M., 1007. WEDE Conservation of the Construction of the Constructio
- Laflen, J.M., Elliot, W.J., Flanagan, D.C., Meyer, C.R., Nearing, M.A., 1997. WEPPpredicting water erosion using a process-based model. J. Soil Water Conserv. 52 (2), 96–102.
- Larsen, I.J., MacDonald, L.H., Brown, E., Rough, D., Welsh, M.J., Pietraszek, J.H., Libohova, Z., Dios Benavides-Solorio, J., Schaffrath, K., 2009. Causes of Post-Fire Runoff and Erosion: Water Repellency, Cover, or Soil Sealing? Soil Sci. Soc. Am. J. 73 (4), 1393–1407.
- Lei, T., Nearing, M.A., Haghighi, K., Bralts, V.F., 1998. Rill erosion and morphological evolution: A simulation model. Water Resour. Res. 34 (11), 3157–3168. https://doi. org/10.1029/98wr02162.
- Martin, D.A., Moody, J.A., 2001. Comparison of soil infiltration rates in burned and unburned mountainous watersheds. Hydrol. Process. 15 (15), 2893–2903.
- Mataix-Solera, J., Cerdà, A., Arcenegui, V., Jordán, A., Martínez-Zavala, L., 2011. Fire effects on soil aggregation: A review. Earth Sci. Rev. 109 (1–2), 44–60. https://doi. org/10.1016/j.earscirev.2011.08.002.
- McDaniel, P.A., Wilson, M.A., Burt, R., Lammers, D., Thorson, T.D., McGrath, C.L., Peterson, N., 2005. ANDIC SOILS OF THE INLAND Pacific Northwest, USA: PROPERTIES AND ECOLOGICAL SIGNIFICANCE. Soil Sci. 170 (4), 300–311.
  Mever, L.D., Foster, G.R., Nikolov, S., 1975. EFFECT OF FLOW-RATE AND CANOPY ON
- RILL EROSION. Transactions of the ASAE 18 (5), 905–911. Moffet, C.A., Pierson, F.B., Robichaud, P.R., Spaeth, K.E., Hardegree, S.P., 2007.
- Moffet, C.A., Pierson, F.B., Robichaud, P.R., Späeth, K.E., Hardegree, S.P., 2007. Modeling soil erosion on steep sagebrush rangeland before and after prescribed fire. Catena 71 (2), 218–228. https://doi.org/10.1016/j.catena.2007.03.008.
- Mohr, E.C.J., 1938. The relation between soil and population density in the Netherlands Indies. Compies Rendus du Congres International de Geogrphic, Amsterdam. 478–493.
- Moody, J.A., Martin, D.A., 2009. Synthesis of sediment yields after wildland fire in different rainfall regimes in the western United States. Int. J. Wildland Fire 18 (1), 96–115. https://doi.org/10.1071/wf07162.
- Moody, J.A., Shakesby, R.A., Robichaud, P.R., Cannon, S.H., Martin, D.A., 2013. Current research issues related to post-wildfire runoff and erosion processes. Earth Sci. Rev. 122, 10–37. https://doi.org/10.1016/j.earscirev.2013.03.004.
- Morales, D., Rostagno, C.M., La Manna, L., 2013. Runoff and erosion from volcanic soils affected by fire: the case of Austrocedrus chilensis forests in Patagonia. Argentina. Plant and Soil 370 (1–2), 367–380. https://doi.org/10.1007/s11104-013-1640-1.
- Morgan, R.P.C., Duzant, J.H., 2008. Modified MMF (Morgan-Morgan-Finney) model for evaluating effects of crops and vegetation cover on soil erosion. Earth Surf. Proc. Land. 33 (1), 90–106. https://doi.org/10.1002/esp.1530.
- Mutchler, C., Young, R., 1975. Soil detachment by raindrops. In: Agricultural Research Service Report, A. (Ed.), Present and Prospective Technology for Predicting Sediment Yields and Sources. Agricultural Research Service, Oxford, Mississippi.
- Nanzyo, M., Shoji, S., Dahlgren, R., 1993a. Chapter 7: Physical Characteristics of Volcanic Ash Soils. In: Shoji, S., Nanzyo, M., Dahlgren, R. (Eds.), Developments in Soil Science. Elsevier, pp. 189-207. 10.1016/S0166-2481(08)70268-X.
- Nanzyo, M., Shoji, S., Dahlgren, R., 1993b. Chapter 8: Productivity and utilizacion of volcanic ash soils. In: Shoji, S., Nanzyo, M., Dahlgren, R. (Eds.), Developments in Soil Science. Elsevier, pp. 189-207. 10.1016/S0166-2481(08)70268-X.
- Nanzyo, M., Shoji, S., Dahlgren, R., 1993c. Physical characteristics of volcanic ash soils. In: Shoji, S., Nanzyo, M., Dahlgren, R. (Eds.), Volcanic Ash Soils: Genesis, Properties and Utilization. Developments in Soil Science 21. Elsevier Science Publishers B.V, Amsterdam, p. 288.
- Neall, V.E., 2006. Volcanic Soils. In: Verheye, W. (Ed.), Land use and land cover, Encyclopedia of Life Support Systems (EOLSS) EOLSS Publishers with UNESCO, Oxford, UK, pp. 24.
- Neris, J., Tejedor, M., Fuentes, J., Jiménez, C., 2013a. Infiltration, runoff and soil loss in Andisols affected by forest fire (Canary Islands, Spain). Hydrol. Process. 27 (19), 2814–2824. https://doi.org/10.1002/hyp.9403.
- Neris, J., Tejedor, M., Rodríguez, M., Fuentes, J., Jiménez, C., 2013b. Effect of forest floor characteristics on water repellency, infiltration, runoff and soil loss in Andisols of Tenerife (Canary Islands, Spain). Catena 108, 50–57. https://doi.org/10.1016/j. catena.2012.04.011.
- Neris, J., Santamarta, J.C., Doerr, S.H., Prieto, F., Agulló-Pérez, J., García-Villegas, P., 2016. Post-fire soil hydrology, water erosion and restoration strategies in Andosols: a review of evidence from the Canary Islands (Spain). iForest -. Biogeosciences and Forestry 9 (4), 583–592.
- Neris, J., Doerr, S., Notario del Pino, J., Arbelo, C., Rodríguez-Rodríguez, A., 2017. Effectiveness of Polyacrylamide, Wood Shred Mulch, and Pine Needle Mulch as Post-Fire Hillslope Stabilization Treatments in Two Contrasting Volcanic Soils. Forests 8 (7), 247. https://doi.org/10.3390/f8070247.
- Niemeyer, R.J., Bladon, K.D., Woodsmith, R.D., 2020. Long-term hydrologic recovery after wildfire and post-fire forest management in the interior Pacific Northwest. Hydrol. Process. 34 (5), 1182–1197. https://doi.org/10.1002/hyp.13665.

- Nyman, P., Smith, H.G., Sherwin, C.B., Langhans, C., Lane, P.N.J., Sheridan, G.J., 2015. Predicting sediment delivery from debris flows after wildfire. Geomorphology 250, 173–186.
- Olsen, W.H., Wagenbrenner, J.W., Robichaud, P.R., 2021. Factors affecting connectivity and sediment yields following wildfire and post-fire salvage logging in California's Sierra Nevada. Hydrol. Process. 35 (1) https://doi.org/10.1002/hyp.13984.
- Page-Dumroese, D., Miller, R., Mital, J., McDaniel, P., Miller, D., 2007. Volcanic-Ash-Derived Forest Soils of the Inland Northwest: Properties and Implications for Management and Restoration. 9–10 November 2005; Coeur d'Alene, ID. Proceedings RMRS-P-44. U.S. Department of Agriculture, Forest Service, Rocky Mountain Research Station, Fort Collins, USA, p. 220.
- Papale, P., 2015. Volcanic hazards, risks and disasters. Hazards and Disasters Series, Elsevier, Amsterdam, Netherlands, p. 505.
- Parsons, A., Robichaud, P.R., Lewis, S.A., Napper, C., Clark, J.T., 2010. Field guide for mapping post-fire soil burn severity. Gen. Tech. Rep. RMRS-GTR-243, U.S. Department of Agriculture, Forest Service, Rocky Mountain Research Station, Fort Collins, CO.
- Pierson, F.B., Robichaud, P.R., Moffet, C.A., Spaeth, K.E., Hardegree, S.P., Clark, P.E., Williams, C.J., 2008. Fire effects on rangeland hydrology and erosion in a steep sagebrush-dominated landscape. Hydrol. Process. 22 (16), 2916–2929.
- Pierson, F.B., Moffet, C.A., Williams, C.J., Hardegree, S.P., Clark, P.E., 2009. Prescribedfire effects on rill and interrill runoff and erosion in a mountainous sagebrush landscape. Earth Surf. Proc. Land. 34 (2), 193–203. https://doi.org/10.1002/ esp.1703.
- Poulenard, J., Podwojewski, P., Janeau, J.L., Collinet, J., 2001. Runoff and soil erosion under rainfall simulation of Andisols from the Ecuadorian *Páramo*: effect of tillage and burning. Catena 45 (3), 185–207.
- Prats, S.A., Wagenbrenner, J.W., Martins, M.A.S., Malvar, M.C., Keizer, J.J., 2016a. Hydrologic Implications of Post-Fire Mulching Across Different Spatial Scales. Land Degrad. Dev. 27 (5), 1440–1452. https://doi.org/10.1002/ldr.2422.
- Prats, S.A., Wagenbrenner, J.W., Martins, M.A.S., Malvar, M.C., Keizer, J.J., 2016b. Midterm and scaling effects of forest residue mulching on post-fire runoff and soil erosion. Sci. Total Environ. 573, 1242–1254. https://doi.org/10.1016/j. scitotenv.2016.04.064.
- Prats, S.A., Malvar, M.C., Coelho, C.O.A., Wagenbrenner, J.W., 2019. Hydrologic and erosion responses to compaction and added surface cover in post-fire logged areas: Isolating splash, interrill and rill erosion. J. Hydrol. 575, 408–419. https://doi.org/ 10.1016/j.jhydrol.2019.05.038.
- Regalado, C.M., Ritter, A., 2005. Characterizing Water Dependent Soil Repellency with Minimal Parameter Requirement. Soil Sci. Soc. Am. J. 69 (6), 1955–1966. https:// doi.org/10.2136/sssaj2005.0060.
- Rhoades, C.C., Chow, A.T., Covino, T.P., Fegel, T.S., Pierson, D.N., Rhea, A.E., 2019. The Legacy of a Severe Wildfire on Stream Nitrogen and Carbon in Headwater Catchments. Ecosystems 22 (3), 643–657.
- Robichaud, P.R., 2005. Measurement of post-fire hillslope erosion to evaluate and model rehabilitation treatment effectiveness and recovery. Int. J. Wildland Fire 14 (4), 475–485. https://doi.org/10.1071/wf05031.
- Robichaud, P.R., Brown, R.E., 2002. Silt Fences: An Economical Technique for Measuring Hillslope Soil Erosion. Gen. Tech. Rep. RMRS-GTR-94, Department of Agriculture, Forest Service, Rocky Mountain Research Station, Fort Collins, CO: U.S.
- Robichaud, P.R., Lillybridge, T.R., Wagenbrenner, J.W., 2006. Effects of postfire seeding and fertilizing on hillslope erosion in north-central Washington, USA. Catena 67 (1), 56–67. https://doi.org/10.1016/j.catena.2006.03.001.
- Robichaud, P.R., Pierson, F.B., Brown, R.K., Wagenbrenner, J.W., 2008. Measuring effectiveness of three postfire hillslope erosion barrier treatments, western Montana, USA. Hydrol. Process. 22 (2), 159–170. https://doi.org/10.1002/hyp.6558.
- Robichaud, P.R., Wagenbrenner, J.W., Brown, R.E., 2010. Rill erosion in natural and disturbed forests: 1. Measurements. Water Resources Research 46. https://doi.org/ 10.1029/2009wr008314.
- Robichaud, P.R., Jordan, P., Lewis, S.A., Ashmun, L.E., Covert, S.A., Brown, R.E., 2013a. Evaluating the effectiveness of wood shred and agricultural straw mulches as a treatment to reduce post-wildfire hillslope erosion in southern British Columbia, Canada. Geomorphology 197, 21–33.
- Robichaud, P.R., Lewis, S.A., Wagenbrenner, J.W., Ashmun, L.E., Brown, R.E., 2013b. Post-fire mulching for runoff and erosion mitigation: Part I: Effectiveness at reducing hillslope erosion rates. Catena 105, 75–92. https://doi.org/10.1016/j. catena.2012.11.015.
- Robichaud, P.R., Wagenbrenner, J.W., Pierson, F.B., Spaeth, K.E., Ashmun, L.E., Moffet, C.A., 2016. Infiltration and interrill erosion rates after a wildfire in western Montana, USA. Catena 142, 77–88.
- Robichaud, P.R., Lewis, S.A., Wagenbrenner, J.W., Brown, R.E., Pierson, F.B., 2020. Quantifying long-term post-fire sediment delivery and erosion mitigation effectiveness. Earth Surf. Proc. Land. 45 (3), 771–782. https://doi.org/10.1002/ esp.4755.
- Ryan, K.C., Noste, N.V., 1983. Evaluating prescribed fires. In: J.E. Lotan, B.M. Kilgore, W. C. Fischer, Mutch, R.W. (Eds.), Proceedings, Symposium and Workshop on Wilderness Fire. USDA Forest Service, Intermountain Forest and Range Experiment Station, Missoula, MT, pp. 230–238.
- Shakesby, R.A., Doerr, S.H., 2006. Wildfire as a hydrological and geomorphological agent. Earth Sci. Rev. 74 (3–4), 269–307. https://doi.org/10.1016/j. earscirev.2005.10.006.
- Sheridan, G.J., Nyman, P., Langhans, C., Cawson, J., Noske, P.J., Oono, A., Van der Sant, R., Lane, P.N.J., 2016. Is aridity a high-order control on the hydro–geomorphic response of burned landscapes? Int. J. Wildland Fire 25 (3), 262.

- Shoji, S., Nanzyo, M., Dahlgren, R., 1993. Productivity and Utilization of Volcanic Ash Soils. In: Shoji, S., Nanzyo, M., Dahlgren, R. (Eds.), Developments in Soil Science. Elsevier, pp. 209-251. 10.1016/S0166-2481(08)70269-1.
- Šidák, Z., 1967. Rectangular Confidence Regions for the Means of Multivariate Normal Distributions. J. Am. Stat. Assoc. 62 (318), 626–633. https://doi.org/10.1080/ 01621459.1967.10482935.
- Small, C., Naumann, T., 2001. The global distribution of human population and recent volcanism. Global Environ. Change B. Environ. Hazard 3 (3), 93–109. https://doi. org/10.1016/S1464-2867(02)00002-5.
- Soil Survey Staff, 1999. Soil Taxonomy. A Basic System of Soil Classification for Making and Interpreting Soil Surveys. N.R.C.S. USDA, Washington, D.C., p. 869 pp. SPSS Inc., 2012. SPSS Statistics for Windows, Version 21.0. SPSS Inc., Chicago.
- Tejedor, M., Neris, J., Jiménez, C., 2013. Soil Properties Controlling Infiltration in Volcanic Soils (Tenerife, Spain). Soil Sci. Soc. Am. J. 77 (1), 202–212. https://doi. org/10.2136/sssaj2012.0132.
- Vieira, D.C.S., Fernández, C., Vega, J.A., Keizer, J.J., 2015. Does soil burn severity affect the post-fire runoff and interrill erosion response? A review based on meta-analysis of field rainfall simulation data. J. Hydrol. 523, 452–464. https://doi.org/10.1016/j. jhydrol.2015.01.071.
- Vieira, D.C.S., Malvar, M.C., Martins, M.A.S., Serpa, D., Keizer, J.J., 2018. Key factors controlling the post-fire hydrological and erosive response at micro-plot scale in a

recently burned Mediterranean forest. Geomorphology 319, 161–173. https://doi.org/10.1016/j.geomorph.2018.07.014.

- Wagenbrenner, J.W., MacDonald, L.H., Rough, D., 2006. Effectiveness of three post-fire rehabilitation treatments in the Colorado Front Range. Hydrol. Process. 20 (14), 2989–3006. https://doi.org/10.1002/hyp.6146.
- Wagenbrenner, J.W., MacDonald, L.H., Coats, R.N., Robichaud, P.R., Brown, R.E., 2015. Effects of post-fire salvage logging and a skid trail treatment on ground cover, soils, and sediment production in the interior western United States. For. Ecol. Manage. 335, 176–193. https://doi.org/10.1016/j.foreco.2014.09.016.
- Wagenbrenner, J.W., Robichaud, P.R., 2014. Post-fire bedload sediment delivery across spatial scales in the interior western United States. Earth Surf. Proc. Land. 39 (7), 865–876. https://doi.org/10.1002/esp.3488.
- Wagenbrenner, J.W., Robichaud, P.R., Elliot, W.J., 2010. Rill erosion in natural and disturbed forests: 2. Modeling Approaches. Water Resour. Res. 46 https://doi.org/ 10.1029/2009wr008315.
- Wagenbrenner, J.W., Robichaud, P.R., Brown, R.E., 2016. Rill erosion in burned and salvage logged western montane forests: Effects of logging equipment type, traffic level, and slash treatment. J. Hydrol. 541, 889–901. https://doi.org/10.1016/j. ihydrol.2016.07.049.
- Wischmeier, W., Smith, D., 1978. Predicting rainfall-erosion losses- a guide to conservation planning. Agriculture Handbook No.537, USDA, Washington, D.C.